desiderando vivamente di soffrirne per quanto fosse possibile le offese, le sofferenze e i tormenti per farli conoscere a tutti i mortali perché Lo amassero come dovevano, non evitando i maggiori sforzi pur di impedire che Lo offendessero. L'amore Divino fu più potente in questo Servo di Dio della stessa morte poiché questa poté prima consumare la vita del corpo che spegnere gli incendi della sua carità o scoraggiare il suo animo turbato alla vista dei tormenti. Alcuni giorni prima del suo gioioso martirio ebbe notizia certa che gli infedeli Tobas e Mocobíes si preparavano a togliergli la vita poiché predicava loro Cristo e la sua Santa Legge. Però egli intrepido non indietreggiò di un passo dalla sua impresa, né alcun timore poté attardarlo anzi si sforzò con più impegno nel portare avanti la causa di Dio e i progressi della nostra Santa Fede, a beneficio di quelle anime sebbene gli costasse la vita come gli costò. Da questo grande amore per Dio Nostro Signore nasceva in lui quello che mostrava per la Santissima Umanità del nostro Redentore e la grande devozione per il sovrano mistero della Sacra Eucaristia. Quando poteva non evitava mai di recitare la sua orazione dinanzi al Santissimo Sacramento, con il quale si intratteneva felice in dolci e teneri colloqui e per riceverlo nel suo petto tutti i giorni travolgeva le maggiori difficoltà e percorreva molte leghe nei sentieri per non privarsi della consolazione di celebrare la Messa. Questa la celebrava con tanta devozione da lui trasmessa agli ascoltatori ed ebbe la gioia che perfino nel giorno del cruento sacrificio del suo martirio fece in tempo a celebrare prima questo incruento sacrificio in cui si dispose per offrire al Signore l'olocausto della sua santa vita in odore di soavità.

Nello stesso amore per Dio aveva origine l'amore per il prossimo, contro il quale fu tanto lontano da commettere la minima offesa e non ebbe mai neppure voce per lamentarsi di ciò che contro di lui fecero alcuni, essendo la sua pace interiore inalterabile in tutti gli eventi per essere fondata in Dio che mai si muove. E non solo: si occupava di giorno e di notte in lavori di misericordia corporali e spirituali per aiutare il suo prossimo e si disponeva a questo con maggior impegno per coloro che lo offendevano, o per i più derelitti. Per il bene di questi si esiliò felice dalla sua patria nelle località remote delle Missioni di questa America e cerco di vivere sempre tra i poveri Indios. Con loro era un padre sollecito e una madre amorosa, li incitava compassionevole con tutto il sollievo non solo per l'anima, con lo zelo che si è detto, ma per